UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E FITOSSANIDADE

Rua dos Funcionários, 1540, - - Bairro Juvevê, Curitiba/PR, CEP 80035-050
Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Aos 03 dias do mês de julho de dois mil e vinte e três às oito e trinta horas, teve início a 6ª
reunião ordinária do Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade. Estiveram presentes os
servidores docentes: Adriana Martinelli Seneme, Afonso Takao Murata, Alessandra F. Ribas,
Bruno Portela Brasileiro, Cícero Deschamps, Francine Lorena Cuquel, Henrique da Silva
Silveira Duarte, Luiz Alberto Kozlowski, Cristina Gonçalves de Mendonça, João Carlos
Bespalhok Filho, Leandro Flávio Carneiro, Leandro Bittencourt de Oliveira, Louise Larissa May
De Mio, Lucimeris Ruaro, Maristela Panobianco Vasconcellos, Renata Faier Calegario, Ricardo
Augusto de Oliveira. Havendo número legal de presentes o Sr. Presidente declarou aberta a
sessão. Foi solicitada as inclusões de pauta Processo 23075.041088/2023-46 – Projeto de
extensão: Importância das abelhas sem ferrão para a conservação do meio ambiente em
Aquidauana, Mato Grosso do Sul e Processo 23075.041503/2023-61 – Pagamento de inscrição
em simpósio brasileiro de óleos essenciais para Técnico Roger Raupp Cipriano. Inclusão aceita.
Pauta: 01) Aprovação da ata departamental: 5ª ordinária: foi comentada a ata, que havia sido
enviada por e-mail para os integrantes do departamento para que fizessem sua apreciação. O
texto foi aprovado por unanimidade. 02) Homologação ad referendum do evento de extensão –
“Manejo e plantio de araucárias”. Aprovado por unanimidade. 03) Homologação ad referendum
do Relatório final – “Agropecuária de base ecológica”. Aprovado por unanimidade. 04)
Homologação ad referendum “Relatório final Dia de Campo PMGCA 2023 do Programa de
Melhoramento genético da Cana-de-Açúcar”. Aprovado por unanimidade. 05) Homologação ad
referendum “Evento de extensão: Reunião técnica Comportamento de Clones e variedades RB
de cana-de açúcar em relação às principais doenças”. Aprovado por unanimidade. 06)
Homologação ad referendum “Relatório final: Sistemas de Segurança Alimentar, Programa de
análise de resíduo em alimento (2023).” Aprovado por unanimidade. 07) Processo
23075.040206/2023-07 – Curso de extensão em Produção Integrada de Sistemas
Agropecuários. Foi apresentado os PIT da equipe conforme detalhamento o presente
processo trata-se da celebração de Contrato entre esta Universidade, cujo objeto visa criação
do Curso de Extensão em Produção Integrada de Sistemas Agropecuários (PISA)e ABC+ -
Habilitação técnica para consultores Turma 2024, sob coordenação do professor Anibal de
Moraes e fiscalização professor Ricardo Oliveira – matricula ufpr 200757. O curso terá vigência
de 06 meses, com previsão de início em 19/02/2024 e encerramento dia 19/08/2024. O curso
prevê 110 vagas, sendo 100 alunos pagantes e 10 alunos bolsistas, cabe aos alunos pagantes
3 mensalidades de R$ 350,00 cada totalizando R$ 1.050,00 por aluno. O curso tem previsão de
receita de R$ 105.000,00 , recebimento em 03 parcelas durante a vigência do contrato; o curso
tem uma previsão de despesas de R$ 105.000,00 conforme plano de trabalho: (3390.36.99)
Atividades de coordenação PIT do professor Anibal de Moraes R$ 3.608,82, atividades de
docência (3390.36.99) totalizando R$ 38.340,00, PIT dos professores docentes UFPR: Anibal
de Moraes no valor de R$ 8.094,00, professor Leandro B. de Oliveira R$ 7.242,00, professor
Leandro Paiola Albrecht R$ 2.130,00, professor Alfredo Paiolla Albrecht R$ 852,00, professora
Larissa May de Mio R$ 1.704,00, professor Marcelo Molento R$ 852,00, Claudete R. Lang R$

1.278,00, professor Alessandro Camargo Angelo R$ 1.704,00 e professor Eduardo Gelinski R$
3.408,00, docentes outras IFES (3390.36.06) professor Paulo César de Faccio Carvalho R$
4.686,00, professora Tangriani Assmann R$ 1.278,00, professor Edicarlos Damacena R$
2.556,00, professora Rubia D. Lima R$ 1.704,00, docente externo (3390.36.06) professor
Sebastião Brasil Campos Lustosa R$ 852,00. Serviços Técnicos e Profissionais (inclusive CLT)
(3390.39.05) R$ 39.185,98; Despesas bancária (3390.39.81) R$ 650,00; Imposto RPA
(3390.47.99) R$ 2.215,20; Taxa Funpar (3390.39.79) R$ 10.500,00; Fundo de Desenvolvimento
Acadêmico – FDA (3390.47.10) R$ 4.200,00; Ressarcimento da UFPR (3390.47.10) R$
2.100,00; Unidade proponente (departamento) (3390.47.10) R$ 2.100,00; Unidade gestora
(setor) (3390.47.10) R$ 2.100,00. Aprovado por unanimidade. 08) Processo
23075.0044572023-10: Aprovação dos PITs 2º semestre/2023 dos professores a professora
Cristina Gonçalves de Mendonça, Mario Nieweglowski Filho, Henrique da Silva Silveira Duarte e
Louise Larissa May De Mio. Aprovado por unanimidade. 09) Processo 23075.040434/2023-79:
Aprovação das prioridades de upgrade dos computadores e multimídias para submissão a
Direção do Setor. Foi apresentado pelo Professor Leandro as planilhas com equipamentos do
departamento e a forma como iriam fazer o upgrades dos equipamentos do DFF. Aprovado por
unanimidade. 10) Processo 23075.041088/2023-46: Projeto de extensão - Título: Importância
das abelhas sem ferrão para a conservação do meio ambiente em Aquidauana, Mato Grosso do
Sul. Participação no projeto - Cristina Gonçalves de Mendonça. Aprovado por unanimidade. 11)
Processo 23075.041503/2023-61 – Pagamento de inscrição em simpósio brasileiro de
óleos essenciais para Técnico Roger Raupp Cipriano. Foi apresentada a demanda do
pagamento do valor da inscrição de R$ 1.000,00 para evento científico na área de óleos
essenciais para o Técnico Roger Raupp Cipriano. Após considerações a plenária aprovou por
unanimidade o pagamento da taxa de inscrição com recursos do departamento. Seja por
empenho ou por recursos do convênio 32/2019 – FUNPAR-UFPR. Aprovado por unanimidade.
Trata-se de uma aprovação excepcional e a comissão de planejamento vai trazer uma proposta
para o departamento atuar nas próximas demandas dessa natureza. Palavra livre: A plenária
prestou solidariedade à família e amigos do discente Fabrício Gustavo Lenzi Kuyava. Nada
mais havendo a tratar, o Sr. Presidente encerrou a reunião e agradeceu a presença de todos e
eu, Sandra Regina de Azevedo Kuhn, Secretária do Departamento, lavrei a presente ata que
será assinada pela presidente. Curitiba, 03 de julho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO FLAVIO CARNEIRO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E FITOSSANIDADE - AG, em 07/08/2023, às 12:14,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5833115 e o código CRC 2E9208AA.

Referência: Processo nº 23075.011996/2023-13 SEI nº 5833115

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0